
 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
Sallustio Bandini 

Istituto Tecnico Statale "S. Bandini" con sezione staccata Corso Serale 
Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) 

Liceo Linguistico "R. Lambruschini" Via Prato dell'Ospedale, 9 - 53024 Montalcino (SI) 
  
 

Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) -  Tel. 0577.49197 - Fax  0577.49198 
mail: segreteria@istitutobandini.it - siis01100q@istruzione.it 

PEC : siis01100q@pec.istruzione.it 

www.istitutobandini.it  - Codice Fiscale 92064970525.  C.M.  SIIS01100Q 

Campus linguistico e di preparazione alla certificazione delle lingue straniere  
Test Center ECDL capofila accreditato AICA 

 

 

 

Prot.       Siena, 
 
      Ai Docenti 

Ai Genitori 
      Agli Alunni 
      Al Personale ATA 
      Alla Commissione Elettorale 
      All'albo 
 
OGGETTO: Indizione elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATO che per il nostro Istituto è venuta a scadenza la rappresentanza delle componenti scolastiche in seno al Consiglio di Istituto; 
VISTE le O.M. 215 - 216 - 217 del 15/07/91; 
VISTA la C.M. n. 17097 del 02/10/2018; 
VISTA la nota 1209 del 24/09/2024 USR TOSCANA 
 
 

DECRETA 
domenica 24 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 25 novembre dalle ore 8.00 alle ore 13.30 si svolgeranno le elezioni per il 
rinnovo delle componenti del Consiglio di Istituto. 
Si comunicano le principali disposizioni in merito: 
1) alle procedure elettorali per l’elezione del Consiglio di Istituto; 
2) alle competenze del Consiglio di Istituto ai sensi della normativa vigente. 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO/DI CIRCOLO: COMPOSIZIONE E COMPETENZE 
Il Consiglio di Istituto è un organo collegiale con funzioni di indirizzo delle attività della scuola di cui fanno parte rappresentanti dei genitori, dei 
docenti, del personale non docente e il dirigente scolastico. 
Insieme ed in raccordo con gli altri organi collegiali d’Istituto esso dà alla scuola il carattere di una comunità che interagisce con la più vasta 
comunità sociale e civica. 
Il Consiglio di Istituto è formato da 19 membri così divisi: 
n.4 rappresentanti dei genitori; 
n.4 rappresentanti degli alunni; 
n.8 rappresentanti del personale docente;  
n.2 rappresentanti del personale ATA; 
il Dirigente Scolastico. 
Hanno diritto al voto: 
• i docenti della scuola , di ruolo e non di ruolo con supplenza annuale; i docenti supplenti temporanei non hanno diritto all’elettorato attivo e 
passivo; 
• il personale ATA amministrativo di ruolo e non di ruolo supplente annuale; 
• i genitori degli alunni frequentanti. 
Ogni genitore può votare una sola volta per lo stesso Consiglio di Istituto; chi ha più figli iscritti nella scuola voterà nel seggio costituito nella 
classe frequentata dal figlio più piccolo. 
Competenze del Consiglio 
• Bilancio Preventivo (Programma Annuale Finanziario); 
• Conto Consuntivo; 
• Criteri per: 
- L’organizzazione e la programmazione delle attività della scuola; 
- Acquisti attrezzature, sussidi, libri, materiali; 
- Regolamento interno dell’Istituto (uso biblioteca, attrezzature, vigilanza alunni); 





 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
Sallustio Bandini 

Istituto Tecnico Statale "S. Bandini" con sezione staccata Corso Serale 
Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) 

Liceo Linguistico "R. Lambruschini" Via Prato dell'Ospedale, 9 - 53024 Montalcino (SI) 
  
 

Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) -  Tel. 0577.49197 - Fax  0577.49198 
mail: segreteria@istitutobandini.it - siis01100q@istruzione.it 

PEC : siis01100q@pec.istruzione.it 

www.istitutobandini.it  - Codice Fiscale 92064970525.  C.M.  SIIS01100Q 

Campus linguistico e di preparazione alla certificazione delle lingue straniere  
Test Center ECDL capofila accreditato AICA 

 

 

 

- Indirizzi generali dell’attività della scuola; 
- Scelte generali di gestione e amministrazione; 
- Adozione del Piano dell’Offerta Formativa. 
 
 
Calendario delle operazioni e istruzioni sulle procedure elettorali 
1) Sede di seggio atrio dell’ istituto; 
2) La Commissione Elettorale procede alla formazione degli elenchi degli elettori, al deposito e affissione all’albo degli elenchi degli elettori stessi 
entro il 01/11/2024. Entro 5 giorni possono essere presentati ricorsi avverso l’erronea compilazione; 
3) Presentazione delle liste dei candidati dalle ore 9.00 del 04/11/2024 alle ore 12.00 del 08/11/2024; 
4) Affissione all’albo delle liste dei candidati il 13/11/2024; 
5) Composizione e nomina del Seggio Elettorale entro il 13/11/2024; 
6) Predisposizione delle urne per le votazioni – Affissione delle liste dei candidati – Disposizione dei tavoli così da assicurare la segretezza del 
voto; 
7)Elezioni del consiglio di Istituto domenica 24 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 25 novembre dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 
8) Operazioni di scrutinio avranno luogo subito dopo la chiusura dei seggi martedì 27novembre 2024; 
9) Proclamazione degli eletti da parte del Seggio (entro le 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto); 
10) Comunicazione degli eletti tramite affissione all’albo il 28/11/2024. 
Presentazione e Autocertificazione delle liste dei candidati presentatori di lista 
Ogni lista deve essere presentata da almeno: 
n.6  elettori per la componente docenti; 
n.20 elettori per la componente genitori; 
n.2 elettori per la componente del personale ATA; 
n.20 elettori per la componente alunni. 
Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto, indicato dai presentatori di lista. 
Liste dei candidati 
Le liste dei candidati devono essere distinti per ciascuna componente e possono comprendere un numero di candidati fino al doppio dei 
rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria quindi possono contenere fino a: 
n.8 candidati per i genitori; 
n.16  candidati per i docenti; 
n.4 candidati per il personale ATA; 
n.8 alunni. 
I candidati sono elencati con la seguente notazione: 
- nome e cognome 
- data di nascita 
- eventuale sede di servizio 
I candidati sono contrassegnati da un numero anche progressivo, le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati. 
Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza né può rappresentarne alcuna. 
I componenti la Commissione elettorale possono presentare liste dei candidati ma non essere essi stessi candidati. 
Tutte le firme, sia di accettazione che di presentazione, devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o dal Docente Collaboratore da lui 
delegato, previa esibizione di idoneo documento di identità. In ciascuna lista, i candidati devono essere indicati con cognome, nome, luogo e data 
di nascita, nell’ordine scelto dagli stessi presentatori. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa componente della scuola, né 
può sottoscriverne alcune come presentatore. 
Modalità di voto 
Gli elettori voteranno alla data fissata e negli orari sopra indicati esibendo un documento valido di riconoscimento. 
Se manca è consentito il riconoscimento da parte di uno dei componenti del seggio, previa verbalizzazione sottoscritta dai componenti del seggio 
stesso. Il voto è segreto e viene espresso  personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano della lista prescelta e da 
cognome e nome o dal numero del candidato a cui si intende assegnare la preferenza. 
Preferenze: 



 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
Sallustio Bandini 

Istituto Tecnico Statale "S. Bandini" con sezione staccata Corso Serale 
Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) 

Liceo Linguistico "R. Lambruschini" Via Prato dell'Ospedale, 9 - 53024 Montalcino (SI) 
  
 

Via Cesare Battisti, 11 - 53100 Siena (SI) -  Tel. 0577.49197 - Fax  0577.49198 
mail: segreteria@istitutobandini.it - siis01100q@istruzione.it 

PEC : siis01100q@pec.istruzione.it 

www.istitutobandini.it  - Codice Fiscale 92064970525.  C.M.  SIIS01100Q 

Campus linguistico e di preparazione alla certificazione delle lingue straniere  
Test Center ECDL capofila accreditato AICA 

 

 

 

Ogni categoria di elettori può esprimere, come massimo, le seguenti preferenze: 
Genitori: DUE preferenze; 
Docenti DUE preferenze; 
ATA UNA preferenza; 
Alunni DUE preferenze; 
Operazioni di scrutinio 
Avranno luogo subito dopo la chiusura dei seggi 27 novembre 2024. Di tutte le operazioni di voto sarà redatto verbale in duplice originale 
sottoscritto in ogni foglio dal presidente e dagli scrutatori. 
Dal verbale dovrà risultare: 
Il numero degli elettori e quello dei votanti; 
Il numero dei voti attribuiti a ciascuna lista, i voti di preferenza dei candidati, i voti nulli e le schede bianche. 
 
Proclamazione eletti 28/11/2024 
      
        Il Dirigente Scolastico 
        Alfredo Stefanelli  
 

 


		2024-10-09T08:55:11+0200
	ALFREDO STEFANELLI




